

# GAZETA LWOWSKA.

We Srodę

N<sup>er.</sup> 60.

21. Maja 1828.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— Z *Więdnia.* —

Dyrektorjat generalny rachunkowy mianował Karola Kwiatkowskiego, urzędnika nadwornej Izby obrachunkowej mennicy i kopalni, Buchalterem przy Izbie obrachunkowej żup solnych w Wieliczce.  
(G.W.)

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

### Portugalija.

*Gazeta Lisboa* z d. 16. Kwietnia zawiera dwa wyroki Infanta Rejenta z d. 12. t. m. z których jednym dotychczasowy Prezydent Policyi, José Joaquim Rodriguez de Bastos jest oddalony a drugim, dotychczasowy Radca José Bazata Freire de Lima na jego miejsce mianowany.

*Gazeta* z d. 14. podaje dokładny wykaz dochodów i wydatków Państwa z upłynionego miesiąca Marca. Pierwsze wynosily, łącząc w to pozostałość z d. 29. Lutego w summie 363 mil. 968,188 rees, ogólnie 1,054 mil. 635,541 rees. Wydatek z końcem Marca uczynił 380,955,774 rees, zatem więcej o 16 mil. 987,774 rees, niżeli przy końcu Lutego.

Według wiadomości z Lizbony w listach z Oporto d. 21. Kwietnia datowanych i umieszczonych w *Kuryerze Angielskim*, zdaje się, że interesy w Portugalii inny wzięły obrót. Infant miał opuścić pałac Królowej i przenieść się do pałacu Bemposta.  
(D.A.)

### Hiszpanija.

Gazety Paryżkie donoszą z Saragossy z d. 23. Kwietnia: »Wczoraj odprawili tu Królestwo lechność w bogato ozdobionym tryumfalnym powozie wjazd uroczysty. Powóz ciągnęła pewna liczba mieszkańców w dawnym stroju Hiszpańskim. Wojsko tworzyło szpaler. Król wysiadł do pałacu Biskupiego. Wieczorem oświecono miasto, co w dwóch dniach następujących powtórzone. Wszystkie dalsze uroczystości odłożone zostały do ukończenia dziewięciodniowego nabożeństwa, na którym Król i Królowa bywają w hościele Panny Maryi.  
(G.W.)

### Wielka Brytania i Irlandyja.

Król Jmé opuścił w d. 29. Kwietnia rano St. James i w towarzystwie Xięcia Kumberlandy i Xięcia Jerzego udał się do Windsoru, gdzie różne części zamku oglądał. Po godz. 11. wieczorem powrócił z obudwoma Xiężętami do St. James.

Zdrowie Xiężny Augusty znacznie się polepszyło.

Margr. Palmella (Posel Portugalski) i Hrab. Münster (Minister Hanowerski), jakoteż Posel Pruski, Baron Bulow, mieli w d. 29. Kwietnia konferencyje z Hr. Dudley w Wydziale spraw zewnętrznych.

Okrety wojenne *Azyja* i *Blonde* już są gotowe do wyjścia pod żagle, i za kilka dni popłyną na morze śródziemne.

Eskadra Szwedzka przeznaczona na morze śródziemne zawinęła do Portsmouth.

Lord Eldon i ośmiu innych Parów kazali umieścić w gazetach protestacyją przeciwko trzęcieniu odczytaniu billu względem zniesienia aktu korporacyi i świadectwa.

Kanclerz Izby skarbowey, na zapytanie P. Graham w Izbie niższej, oświadczył, że Ministrowie postanowili nadać moc obowiązującą bilowi z r. 1826, na mocy którego począwszy od Kwietnia wyciągnięte będą z obiegu wszystkie assygnaty bankowe mniej 5 sz., równie, że przez prawo które mają Izbie przełożyć, przeszkodzić chcą obiegowi mniejszych szkockich i irlandzkich assygnacyi bankowych.

Na posiedzeniu Izby niższej w d. 29. Kwietnia odczytano poraz pierwszy prawo zbożowe. W d. 1. Maja uczynił Lord Darnley w Izbie niższej swój winosek względem stanu Irlandy, któremu najmocniej sprzeciwiali się Hr. Limerick, Lord Lorton i Xiężę Wellington, poczem takowy bez głosowania odrzucony został.

Liczne zgromadzenie pod przewodnictwem Xięcia Klarencyi obchodzilo w d. 1. Maja rocznicę założenia towarzystwa na wsparcie ubogich cudzoziemców; znajdowało się wielu członków ciała dyplomatycznego. J. K. W. odczytał list Xięcia Polignac, podług którego tenże upoważniony jest przez Króla Jmci Francuzkiego,

proponować Jego Królewską Mość jako opiekuna towarzystwa, i onemuż złożyć pierwszą roczną składkę sto funt. szt.

Nakoniec mamy pewne wiadomości o losie Majora Klappertona i Kapitana Laing. Podług listu Kapitana Laing (kręwnego ostatniego) datowanego z Akry w zatoce Beniu w d. 16. Stycznia b.r., Major Klapperton zmarł d. 13. Kwietnia r. z. w Sakatan na biegunkę. Kapitan Laing (Podróżnik) podług wszelkiego podobieństwa znajdował się w Tombukcie. (G.W.)

### Wyspy Jońskie.

W Korfu odebrano w d. 20. Kwietnia wiadomość przez bryg Angielski wojenny Rottlesnake, który z Malty w 6 dniach przybył, że okręty wojenne rossyjskie od niejakiego czasu na kotwicy w Malcie stojące wyszły pod żagle na Archypelag.

Seraskier Reszyd Mehemet Pasza, otoczony dwudziestą ludzmi przybył w d. 10. Kwietnia do Prewezy. Zakazał on wszystkie honory na swoje przyjęcie. Zaraz po swoim przybyciu kazał do siebie prosić angielskiego Jeneralnego Konzula, P. Meyer, i blisko trzy godziny z nim rozmawiał. Dnia 11. rano oglądał Seraskier twierdzę i zapasy artylerji w Prewezie, i wydał rozkazy, aby jak najspieszniej poprawiono i wzmocniono tameczne warownie. W d. 12. rano powrócił Reszyd Pasza znowu do Arty. W. Salagora (na brzegach północnych zatoki Arty) ładowano ciągle na okręty znaczne zapasy żywności, które posłane będą do Karvassara (dawnego Ambrakia). (D.A.)

### Francyja.

Król. Sasaki nadzwyczajny Poseł i pełnomocny Minister Baron Uechtritz, podał Królowi na prywatnem posłuchaniu w d. 4. Maja list zawiadomijący o narodzeniu Xięcia Fryderyka Augusta Alberta, syna Xięcia Jana Saskiego, tudzież list odwołujący go, który kończy poselstwo tego Ministra przy król. francuzkim Dworze.

Izba Deputowanych na posiedzeniu swoim w d. 29. Kwietnia trudniła się dalej rozpoznaniem prawa, względem sprawdzenia listów wyborowych, i na posiedzeniu w d. 30. Kwietnia ogólne narady ukończyła. Przeciwno temu prawu mówiła znowu na obudwóch posiedzeniach znaczna liczba Deputowanych, po większej części z lewej strony, z powodu że prawo to nie dosyć broni wolności wyborów.

Z drugiej strony Minister spraw wewnętrznych bronił tego prawa we wszystkich częściach i przeciwko zarzutom powyższych Mowców; ja-

koteż przeciwko przeciwnym zarzutom innych Mowców, którzy w prawie tém upatrując poświęcenie prerogatyw Korony, takowe ganił chcieli. — Minister spraw wewnętrznych ganił także przygotowawcze zgromadzenia, które przed ostatnimi wyborami po wielu miejscach, szczególnie w Paryżu odbywały się, dla zapewnienia głosów kandydatom liberalnym, jako przeciwnie prawom zabiegi. — Podczas tych narad utworzył się wniosek uboczny z powodu zniesienia przedrokiem paryzkiej gwardji narodowej, do przywrócenia której obudwóm Izbom kilka próśb podano.

Na posiedzeniu w d. 1. Maja, gdy jeszcze raz Zdawca sprawy komisyji, zabrał głos za projektem, zaczęły się obrady nad pojedynczymi artykułami i jeszcze na tém samem posiedzeniu przyjęto kilka artykułów prawa powiększej części z poprawkami, przez komisyjy proponowanymi.

Jak słyhać od Valence (Dep. Drome) aż do Toulouzy, mają być porobione szlaki dla piechoty, jazdy i artylerji na 80000. ludzi. Hr. de Seze, Par Francji, pierwszy Prezydent Sądu kassacyjnego, jeden z czterdziestu członków akademii francuzkiej zmarł w d. 2. Maja w 78 wieku lat życia swojego. (G.W.)

### Prussy.

— Z Berlina d. 14. Kwietnia. — Ministeryjum Pruskie wydało d. 9. Kwietnia r. b. postanowienie, oznaczające termin praktyczny do podawania próśb o pensyje przez Oficerów, którzy byli w wojsku Xięstwa Warszawskiego. — Postanowienie to wydał Ministerstwo Prussy w skutku rozkazu gabinetowego z dnia 21. Lutego r. b. Termin ostateczny do podawania próśb o pensyje kończy się za 6 miesięcy. Tylko ci Oficerowie mogą oczekiwać skutku swoich próśb, którzy do 1. Czerwca 1815. to jest do czasu zajęcia Wielkiego Xięstwa Poznańskiego pensyje z kass Xięstwa Warszawskiego, albo pobierali, albo stosownie bądź do dawnych przepisów, bądź do nowej organizacji wojska Polskiego pobierać je byli powinni, w prowincyi Poznańskiej w d. 1. Czerwca 1815. byli obecni, lub przed 22. Maja 1819. stali mieli w obwodzie prowincyi Poznańskiej. Reklamujący winni udowodnić czas służby Xięstwa Warszawskiego był opatrzonej, przez dekret oryginalny lub wiarogodny dokument względem pobierania pensyi reformowej, nakoniec przez świadectwo władzy Landrata względem epoki, od której w W. Xięstwie Poznańskiem jest zaczęta służba. Ci Oficerowie, którzy pod rządem Xięstwa Warszawskiego ani pensyi reformowanej, a-



ni innej pensyi, ani oznaczonego prawa ze stro-  
ny rządu nie mieli zapewnionego, mogą tylko  
w tym razie oczekiwać skutku swoich prośb, je-  
żeli wykażą, że w czasie rozwiązania Xięstwa  
Warszawskiego podług praw zasadniczych nieo-  
myślnie od rządu byłiby otrzymali pensyję. Mini-  
steryjum wojny będzie rozważało reklamacyję,  
ale ustanowienie pretensyi należeć będzie nietyl-  
ko do niego, lecz zarazem do Ministeryjum  
skarbu. — Przyznane zaległości wypłacone będą  
w papierach skarbowych podług nominalney ich  
wartości. Interesowani zgłaszać się będą z po-  
daniami do głównej Komendy korpusu w Po-  
znanu. (K. W.)

### Szwecyja i Norwegija.

Pod d. 26. Marca Wielkorzędca Norwegii  
Hr. Platen, wydat okólnik do różnych władz i  
urzędników Królestwa, w którym oświadcza się  
przeciwko następującej uroczystości d. 17. Maja,  
rocznicy Konstytucyi z Eidsvold, którą ani uznaje,  
ani chce uznać za tę, która na teraz służy za  
podstawę do połączenia obudwóch Królestw. Pro-  
ponuje ón mieszkańcom obchodzić na przyszłość  
uroczystości jako dzień założenia swobody i teraz-  
niejszej pomysłności Norwegii albo d. 14. Sier-  
pnia, (w którym kroki nieprzyjacielskie między  
obudwoma bratnimi ludami ustały) lub 20. Paź-  
dziernika (w którym połączenie Sejm wyrzekł),  
lub nakoniec d. 4. Listopada (rocznicę obwoła-  
nia Karola XIII. Królem Norwegii.) (G. W.)

### Rossyja.

Wiadomości z Petersburga d. 22. Kwietnia  
datowane, donoszą: Minister Cesarzskiego Dworu  
i Jenerał Adjutant Xiążę Wołkoński, za szcze-  
gólny porządek, jaki we wszystkich gałęziach  
Ministryjum zaprowadził, otrzymał ozdoby or-  
deru S. Andrzeja z brylantami. (G. W.)

### Mułtany i Wołoszczyzna.

Kapi Kiaja Xięcia Wołoszczyzny, rezydują-  
cy w Dziurdzewo, wezwany został nie dawno  
przez tamecznego Kommandanta twierdzy Rut-  
szuk Ahmeda, i zapytany, co ma znaczyć ta wszy-  
stka trwoga i poruszenie w Bukarescie? Ón przy-  
najmniej nie widzi żadnej w tém przyczyny, gdyż  
Turcy nie dali żadnego do tej trwogi powodu,  
gdyż prawie nigdy nie opuszcza twierdzy, wyją-  
wszy gdy żołnierze jego czynią obroty za twier-  
dzę, a prawie wszystkich swoich ludzi postawił za  
Dunaj na obchód świąt Bajramu. Kapi-Kiaja ze-  
chce donieść swojemu Xiążęciu, iż nie ma się oba-  
wiać najścia Wołoszczyzny przez Turków, a na-  
wet że ón, Kommandant, postępowałby jako  
zdrajca i buntownik przeciwko Porcie, gdyby

wbrew swoich instrukcyj coś podobnego miał  
przedsięwziąć. (D. A.)

### Wiadomości z Grecyi.

Numer 15ty Gazety powszechnej z d. 12.  
Marca zawiera dalej wyjętek z mowy, którą na-  
uczyciel N. Panbuki na wyspie Poros przyjmo-  
wał Prezydenta w pierwszej Niedzieli postu  
(κυριακή της Ορθοδοξίας) gdy na tę wyspę przy-  
był, a w której między innemi wyraził, iż o-  
prócz obozów wojskowych, potrzeba także za-  
kładać obozy moralne (ψυχικά στρατόπεδα) t. j.  
szkoły. Ta cokolwiek napuszysta mowa kończy  
się wyjątkiem z Isokratesa: »Za najlepszą swoje-  
jstrzą przyboczną miej onotę twoich przyjaciół,  
»pomysłność obywateli i swoją własną mądrość.«  
Dalej ten sam Numer zawiera odezwę fran-  
cuza Doktora prawa P. Dutrone (nie Dutron  
jak go niektóre namera gazety powszechnej na-  
zywały) do wszystkich, szczególnież ubogich  
Greków, którym ofiaruje na teraz bezpłatnie  
dawać nauki języka francuskiego podług metody  
Lankastra.

Nowi akcyjonaryjusze banku narodowego:  
Z d. 6. Marca. P. Anagnostis Chara-  
lampus dał w pienią-  
dzach przez wexel,  
do zapłacenia w Zante 300 Colonati.  
Ten sam w produktach 10,000 fun.  
rodzenków, przyrzekł dostawić  
podczas zbioru.

(Z N. 16. Gazety powszechnej greckiej z d.  
15. Marca.)

Numer ten poczyna się bardzo obszernym  
wyrokiem Prezydenta z d. 15. Lutego w 35 ar-  
tykułach, zawierającym przepisy dla żeglugi i  
handlu greckiego, który ma się stać obowiąz-  
ującym z dniem 1. (13.) Maja r. b., a w którym  
przepisane są różne papiery i dokumenta, ja-  
kimi greckie kupieckie okręty muszą być opa-  
trzone, gdyż w braku takowych będą za roz-  
bójnicze (ως πειρατικά) uważane i podobnie  
takowym traktowane.

### Wiadomości krajowe.

Dragomesto (Dragomestre) d. 29. Lutego 1828.  
Korpus grecki wysłany przez naczelnego  
Jenerała Church, osadziwszy stanowisko S. Mi-  
kołaja pod Maniną, przeciał zupełnie związek  
Messolungi z korpusem nieprzyjacielskim pod  
Karwassara (dawne Ambrakia), a zatem i z Artą  
i Prewezą. Nieprzyjacieli widząc, że Messo-  
lunga w niebezpieczeństwie, postanowił prze-  
ciwko wspomnianemu korpusowi wyruszyć; w d.  
23. t. m. wyszedł Gubernator Prewezy, Velibej  
w 1,300 ludzi, i w d. 24. uderzył natarczywie  
na nasze stanowisko pod S. Mikołajem, lecz zo-



stał odparty. Po niejakić chwili otrzymawszy posiłki, uderzył powtórnie, lecz znowu ze znaczną stratą odparty został. Ku południowi przedsięwziął uderzyć po trzeci raz, lecz doznawszy podobnego iak wprzody losu, cofnął się. Strata nieprzyjacielska w zabitych i rannych wynosi 100 ludzi. Z naszych legło 2 ludzi a 8 było lekko ranionych.

Nieprzyjaciel byłby był daleko większą poniósł stratę, gdyby korpus z 300 ludzi Greków spieszący naszym na pomoc, a mający nieprzyjacielowi wziąć tył, był wcześniej nadszedł. Atoli niesposobność drogi w tej okolicy, szczególnie nieustanne dżdżce, nie dozwoliły mu stanąć aż dnia następującego, nawet te same dżdżce i spóźniona dostawa żywności zmusiła ten korpus pod S. Mikołajem, że zajął inne stanowisko bliżej głównej kwatery.

Napoli di Romania d. 8. Marca 1828.

Zaledwie Prezydent stanął na ziemi Nauplii, gdy natychmiast dowodzcy twierdz okazali mu swoje uszanowanie i oraz życzenie różne twierdze poddać pod jego rozporządzenie, i wyruszyć przeciwko nieprzyjacielowi kraju. Prezydent przyjął ich patryjotyczną ofiarę, dał rozkaz komendantom Jenerałom, Griva i Strato (Photomara) z ludźmi swoimi wyruszyć do Damala, i połączyć się z zebrany tam dawniej Rumelijotami, swymi braćmi. Dowództwo nad twierdzami Itskale i Palamidi poruczył ón znanemu z talentów i miłości ku Grekom Pułkownikowi P. Heideck (Heidegger). Część nowęj załogi, do téczasowęj służby w twierdzach, a Spezyjetów pod rozkazami kapitana N. Gudi, złożona, weszła dnia wczorayszego do Itskale. Dnia wczorayszego o godzinie zgięj zpołudnia przestał także Jenerał Griva Prezydentowi klucze od twierdzy Palamidi, którą jeszcze tegoż samego dnia nowa załoga z Hydryotów pod Vice-Admiralem Sachhuri osadziła. W tym samym czasie korpus Psariotów pod kapitanem V. Nikodjimo, zajął różne bateryje miasta.

Wczoray wyruszył Jenerał Strato z swoim korpusem, a jutro wyjdzie także Jenerał Grywa ze swoim. Jenerałowie ci, jakoteż wszyscy żołnierze Rumelioci idą do Damala z Prezydentem, który uda się lądem, aby urządzone tamże korpusy wysłał przeciwko nieprzyjaciela, obeyrzawszy wprzód twierdze Palamide i Itskale, stósownie do żądania komendantów Gryvy i Strato.

Kto się zastanowi, jak wiele złego wydarzyło się tak wprzód jak i niedawno w tém wsta-

wioném mieście Nauplii, kto widział w największym stopniu namiętności, wyraźne nieposłuszeństwo i jawny bunt, nieufność i podejrzanie, które w skutek strasznych wypadków serca wszystkich zajęły, słusznie zdziwiony jest do brem, które z przybycia Prezydenta do tego kraju wynikło. Podziwienie to już się rozwiązało; terazniejszość nie równa się przeszłości. Czują to Grecy dzisiaj od pierwszego do ostatniego; rzeczywistość okazuje widoczną przemianę ich postępowania i ich współubiegaria się o to co jest dobrego. Ta skazówką ich charakterem i ich sposobu myślenia zapowiadają najpiękniejsze w przyszłości nadzieje.

Poros d. 13. Marca 1828.

Admirał And, Miauli donosi w raporcie swoim Prezydentowi z d. 5. Marca datowanym w przystani Skiatho, że dla wykonania jego zleceń stanął z oddziałem marynarki pod swoimi rozkazami będącý przed Skopelo i wszystkie okręty bawiących tamże od niejakię czasu wojskowych częścią zabrał, częścią zniszczył. Naczelników tychże wojskowych wezwał listownie do zebrania się na wyspie Skiatho, dla odebrania rozkazów od rządu, i onym ulegania, jeżeli uniknąć chcą sprawiedliwęj kary. Jeszcze tegoż samego dnia przeciwni i silni wiatrami zmuszony popłynął do Skiatho; zostawwszy przed Skopelo kilka małych zbrojnych okrętów, dawszy onym potrzebne rozkazy. Przekład w Skopelo sprawił dobry skutek na będących w Skiatho, którzy znajdujące się tamże okręty sami wydali. Z takowych okrętów zatrzymał Admirał kilka przy sobie, dla wypełnienia danych sobie zleceń; resztę 25, posłał do Poros, pod sprawą kapitana Manoli Bati. Większa część tych okrętów, jako to: galiozy, tratwy, mistryki i skampawias już tu przybyli; reszta spodziewana.

Akeyjonaryjusze banku narodowego:

D. 5. Marca. P. Gika Botassi 1000 ciężkich talarów, =	
Colonnati . . . . .	996 10
D. 6. Marca. P. Jerzy Malokini 30 fun. szt.	
D. 9. Marca. P. Teodor Gika . . .	500 —
D. 13. Marca. Synowie Anagnostis Botassi 100 fun. szt.	
P. Anastazy Kyriako	500 —
P. Emanuel Tombasi	700 —
D. 14. Marca. Dymitry Tsamado .	1000 —
	(D. A.)